
5 گردشگری

در حوزه گردشگری روستایی و کشاورزی موفق شدیم ۵۰۰ روستا را به عنوان روستای 
هدف گردشگری معرفی کنیم. همچنین با همکاری دفتر مطالعات و برنامه ریزی موفق 
شدیم مطالعات سند راهبردی گردشگری روستایی با رویکرد محصول محور را آغاز 
کردیم. زمانی که سند راهبردی شود، ضمانت اجرایی آن افزایش می‌یابد. ضمانت اجرایی 
هر سندی، حکم و تکلیفی است که برای ارگان‌ها و نهادها در آن سند آورده می‌شود.

گروه گردشگری- رئیس جامعه 
گردشگری الکترونیک گفت: ایران 
توان آزمون و خطا ندارد و زمان تکرار 
تجربه‌های ناموفق نیست. امیدواریم 
وزیری انتخاب شود که به حوزه 
میراث فرهنگی گردشگری و صنایع 

دستی اشراف داشته باشد.
حسن انصاری رئیس جامعه 
گردشگری الکترونیک درباره انتخاب 
وزیر جدید برای وزارت میراث 
فرهنگی صنایع دستی و گردشگری 
گفت: دوره قبل انتخابات ریاست 
جمهوری، اعضای ستاد و مقاماتی که 
در این رابطه مسئولیت داشتند من را به 
عنوان کاندید از سوی فعالان صنعت 
گردشگری معرفی کردند. ما هم نقشه 
راهی را تهیه و به ریاست جمهوری 
اعلام کردیم هر چند که می‌دانستیم 

شاید از آن استفاده‌ای نشود.
وی گفت: در حال حاضر صنعت 

گردشگری نیاز فوری به حمایت‌های 
عملی برای احیا و بازآفرینی دارد و اگر 
به این فضای حمایتی در دولت جدید 
سریعاً وارد نشویم، نمی‌دانیم چه 
سرنوشتی خواهد داشت. بسیاری از 
کارشناسان در این عرصه اقتصادی را 
از دست داده‌ایم. تصورم این است که 
در کشورهای پیشرفته برای موفقیت 
در صنعت گردشگری به خرد 
محوری روی آورده‌اند و با خلاقیت 
و نوآوری توانسته‌اند اهدافشان را در 

صنعت گردشگری محقق کنند.
انصاری بیان کرد: ما قرار 
است با اقتصاد مقاومتی و اشتغال به 
گردشگری نگاه کنیم اگر قرار است 
چنین اتفاقی بیفتد باید گردشگری پویا 
شود. بنابراین برخی انتظاراتی داریم 
که مهمترین آن در اولویت قراردادن 
گردشگری در برنامه‌های اقتصادی 
دولت است و اینکه رئیس جمهوری 

اعضای هیأت دولت را مکلف به 
همکاری در مدیریت یکپارچه 

صنعت گردشگری کنند.
وی افزود: لازم است انتخاب 
وزیر و مسئولان و معاونان از میان 
متخصصان، کارآفرینان خلاق و 
اندیشه ورز انجام شود و در سه 
بخش میراث فرهنگی صنایع دستی 
و گردشگری یا فعالیت کرده باشند یا 
شناخت کافی داشته باشند. نمی‌توان 
از متخصصانی استفاده کرد که در 
فضای کسب و کار این صنعت حضور 
نداشته است. هر چند باید حق ریاست 
جمهوری در انتخاب مدیران عالی و 
وزرا و مسئولان ارشد را محترم بدانیم 
اما به هر حال بخش خصوصی انتظار 
دارد برای سپردن مسئولیت، حداقل به 
مسئولان ناکارآمد توجه داشته باشد و 
جلوگیری کند تا موجب عدم توفیق 
در برنامه‌ها و اهداف کشور نشود و 

ناامیدی را در فعالان این عرصه به 
وجود نیاورد.

انصاری گفت: الان کشور 
ما دیگر توان آزمون و خطا ندارد 
و زمان فرصت سوزی و تکرار 
تجربه‌های ناموفق نیست. بنابراین 
امیدواریم وزیری انتخاب شود که 
علاوه بر اشراف کافی در حوزه‌های 
تخصصی به خدمت در این حوزه 
نیز علاقه مند باشند و ضریب نفوذ 
و نقاط قوت و ضعف آن را بشناسند 
و با جذب حداکثری اندیشمندان و 
تشکل‌های حرفه‌ای و مردم نهاد و 
مدیران پرتلاش بخش خصوصی و 
دولتی و ارزش نهادن به این ظرفیت 
کم نظیر با تبادل افکاری و بهره 
گرفتن از تجربه‌های گذشته، طرحی 
نو دراندازند. ما از رئیس جمهوری 
می‌خواهیم برای رسیدن به اهداف 
کلان و چشم اندازهای شرکت از 

متخصصان و کارشناسان و سرمایه 
گذاران و کارآفرینان دعوت کنند و 
برای انتخاب مسئولان حوزه‌های 

مختلف کمک بگیرند.
رئیس جامعه گردشگری 
الکترونیک گفت: می‌خواهیم برای 
رسیدن به اهداف کلان و چشم 
اندازهای کشور از متخصصان 
و کارشناسان و سرمایه گذاران 
و کارآفرینان دعوت کند و برای 
انتخاب مسئولان مختلف کمک 
بگیرند. ساختار گردشگری ایران بر 
بستر حفاظت از میراث فرهنگی و 
طبیعی اتفاق می‌افتد و انتظار می‌رود 
مسئولانی انتخاب شوند که این میراث 
ارزشمند و حفظ و احیای آن و توسعه 
گردشگری را در اولویت قرار دهند و 
در کنار هنرمندان صنایع دستی و رفع 
مشکلات تأمین مواد اولیه و بازاریابی 

و فروش تولیدات آنها، باشند.

رئیس جامعه گردشگری الکترونیک:

چرا گردشگری سلامت در دنیای پساکرونا مهم است؟زمان فرصت سوزی توسط وزیر میراث فرهنگی دولت بعد را نداریم
گروه گردشگری -باتوجه به انجام برنامه‌های 
واکسیناسیون در جهان و کاهش محدودیت‌ها، 
سامتی هدف اصلی مسافرانی خواهد بود که به 

دنبال سبک زندگی شادتر و سالم‌تر هستند.
کارشناسان اظهار کردند: تقاضا برای 
گردشگری سلامت در پساکرونا افزایش خواهد 
یافت، زیرا مسافران بعد از یک سال )و یا حتی 
بیشتر( محدودیت سفر مشتاق هستند تا جسم و 
روح خود را تقویت و بر فرسودگی ناشی از این 
همه‌گیری غلبه کنند. با توجه به کاهش سفرهای 
سامتی، افراد بعد از پایان همه‌گیری تمایل به 

سفرهای سلامت در هر نوعی دارند که می‌تواند شامل تناسب اندام، سم‌زدایی و مدیریت استرس باشد. محققان عنوان کردند: 
سلامت روحی و جسمی طی این بیماری همه‌گیر مورد توجه قرار گرفته است و باعث می‌شود که سفرهای سلامتی بیش 
از گذشته متقاضی داشته باشد. بیماری کووید- ۱۹ و محدودیت‌های آن باعث شد تا افراد درباره نحوه زندگی و سفر خود 

ارزیابی مجدد کنند.
در حال حاضر، ارتباط دوباره با طبیعت و اتخاذ رویکرد فعالانه‌تر نسبت به سلامتی جسمی و روحی، کانون اصلی توجه 
بسیاری از مسافران، به ویژه افرادی است که طی این بیماری در شهرهایی زندگی کرده‌اند که دسترسی کمتری به فضای سبز 
داشته‌اند. در زمان شیوع بیماری همه‌گیر کووید-۱۹، با افزایش بی‌سابقه دورکاری که نیاز به تعادل سالم بین زندگی و کار را 
برجسته می‌کند، مواجه شدیم و این در حالی است که افراد سفرهای کمتری داشتند و در پساکرونا تلاش می‌کنند مدت‌طولانی 
را برای استفاده از مزایای سلامتی انتخاب کنند. همچنین، سفرهای خانوادگی در این بخش، در حال گسترش است، زیرا افراد 

به دنبال برقراری ارتباط دوباره و کشف عادات سبک زندگی سالم با یکدیگر هستند.
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گروه گردشگری - محمد 
قاسمی )مدیرکل دفتر توسعه 
گردشگری داخلی( که چندی پیش 
در سمت مدیرکل دفتر بازاریابی 
و تبلیغات گردشگری معاونت 
گردشگری فعالیت داشت و در طی 
تغییر و تحولات دقیقه ۹۰ وزارتخانه 
میراث و گردشگری در این سمت 
درخصوص  شده‌است،  فعال 
چگونگی فعال شدن شاخه‌های 
مختلف گردشگری در ایران گفت: 
گونه‌های مختلف گردشگری وجود 
دارد و ایران نیز ظرفیت‌های زیادی 
در زمینه گردشگری دارد و می‌تواند 
در انواع شاخه‌های گردشگری فعال 

شود. در این میان طبیعت و فرهنگ و 
تاریخ جایگاه ویژه‌ای دارد.

او ادامه داد: طبیعت ایران چهار 
فصل است و به تبع آن می‌توانیم تنوع 
زیادی در محصولات گردشگری 
داشتنه باشیم. در سال‌های گذشته 
توجه به گونه‌های مختلف گردشگری 
در اولویت قرار گرفته و توسعه 
گردشگری موضوعی را مد نظر قرار 
دادیم. طبیعتگردی یکی از موضوعاتی 

است که می‌تواند محور گردشگری 
موضوعی قرار گیرد.

قاسمی با تاکید برآنکه، 
طبیعت‌گردی بخصوص با رویکرد 
گردشگری پایدار و اکوتوریسم مد 
نظر قرار دارد، تصریح کرد: گردشگری 
روستایی، کشاورزی، دریایی، خوراک 
و حتا گردشگری ورزشی و سلامت 
موضوعاتی است که مد نظر قرار 

گرفته.
مدیرکل دفتر توسعه گردشگری 
داخلی در ادامه از لزوم بازنگری آیین 
نامه طبیعت‌گردی خبر داد و گفت: در 
سال ۸۴ این آیین نامه به تصویب هیات 
وزیران رسید تا بتواند اکوتوریسم را 

رونق بخشد. این آیین نامه تاکنون 
بازنگری نشده و نیاز است تا بازنگری 
در این خصوص داشته باشیم. در این 
بازنگری، آزمون و خطاهای انجام 
شده، خلاء‌هایی که وجود داشت 
مورد بررسی قرار می‌گیرد تا در 
نهایت شاهد به روزرسانی آیین نامه 

طبیعتگردی باشیم.
او در پاسخ به این سئوال که آیا 
آیین نامه طبیعت‌گردی به مرحله اجرا 

رسید که اکنون نیازمند بازنگری باشد، 
گفت: در راستای عملیاتی شدن این 
آیین نامه شاهد شکل گیری کمیته ملی 
طبیعت‌گردی بودیم و جلسات خود را 
برگزارکرد. حتا مواردی که بین نهادها 
اختاف نظر وجود داشت در این 
کمیته ملی به بررسی رسید. درصدد آن 
هستیم که در آیین نامه طبیعت‌گردی 
وظایف ارگان‌ها و نهادهای دخیل در 
قالب حکم به آن‌ها ارائه شود. در حکم 
آورده شود که هر نهاد موظف است که 

چه کاری انجام دهد.
قاسمی همچنین از برگزاری 
دوره‌های تخصصی طبیعت‌گردی از 
جمله پرنده نگری، آشنایی با رفتینگ، 

ایمنی در سفرهای طبیعت‌گردی 
و… برای کارشناسان و فعالان 
طبیعت‌گردی خبر داد و گفت: این 
روزها به دلیل شیوع کرونا، برگزاری 
جلسات آموزشی به صورت حضوری 
تحت‌الشعاع قرار گرفته بود که 
امیدواریم به زودی شاهد از سر گیری 

این جلسات آموزشی باشیم.
او ادامه داد: در حوزه گردشگری 
روستایی و کشاورزی موفق شدیم 

۵۰۰ روستا را به عنوان روستای 
هدف گردشگری معرفی کنیم. 
همچنین با همکاری دفتر مطالعات 
و برنامه ریزی موفق شدیم مطالعات 
سند راهبردی گردشگری روستایی با 

رویکرد محصول محور را آغاز کردیم. 
زمانی که سند راهبردی شود، ضمانت 
اجرایی آن افزایش می‌یابد. ضمانت 
اجرایی هر سندی، حکم و تکلیفی 
است که برای ارگان‌ها و نهادها در آن 

سند آورده می‌شود.
قاسمی از فعال شدن گردشگری 
کشاورزی در استان‌های کشور 
خبر داد و گفت: تدوین و ابلاغ 
دستورالعمل صدور مجوزفعالیت‌های 

گردشگری کشاورزی انجام شده و 
درحال انجام است. جهاد کشاورزی 
نیز تعامل خوبی در این خصوص دارد. 
حتا یادداشت تفاهم همکاری با این 
مجموعه به امضا رسیده است. اکنون 
نیازمند فرهنگ سازی، جریان‌سازی و 
آموزش گردشگری کشاورزی هستیم 
چراکه این حوزه در ایران مقوله نوینی 
است و نیازمند معرفی و شناسانده شدن 
است. همچنین با صندوق کارآفرینی 
امید برای پرداخت تسهیلات کم بهره 

صحبت شده است.
به گفته، مدیرکل دفتر توسعه 
گردشگری داخلی هر استان با توجه به 
ظرفیتی که دارد در حوزه گردشگری 
کشاورزی فعال می‌شود، یادآور شد: 
به طور مثال استان‌های شمالی کشور 
در حوزه باغات فعال خواهند شد و 
استان‌های جنوبی و غربی در حوزه 
کشت و زرع فعال خواهند شد. این 
امر همچون گردشگری سامت 
خواهد بود که برخی از استان‌ها در 
حوزه خاصی از گردشگری سلامت 
همچون، ناباروری، کاشت مو، عمل 

زیبایی، قلب و… فعال شده‌اند.
او ادامه داد: بحث ارگانیک بودن 
محصولات در گردشگری کشاورزی 
و مزرعه مد نظر قرار خواهد گرفت. 
چراکه این روزها علاقه گردشگران به 
سمت دریافت محصولات ارگانیک 
بیشتر شده است. همچنین تجربه 
محور بودن در میان گردشگران مورد 

توجه قرارگرفته. در گذشته بیشتر 
گردشگران به سمت شمال کشور 
می‌رفتند تا از دریا بهره جویند اما 
این روزها گردشگری رویدادمحور 
همانند گلاب گیری و جشنواره‌هایی 
مانند جشنواره انار و… مورد علاقه 
قرار گرفته. قاسمی درخصوص توجه 
و توسعه گردشگری ماجراجویانه و 
سایر زیر مجموعه‌های طبیعت‌گردی 
نیز گفت: توجه به گردشگری 
ورزشی در دستور کار قرار گرفته 
و دفتر بازاریابی و تبلیغات در نظر 
دارد در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر در 
قالب گردشگری رویدادها، بتواند 
تماشاچیان و حتا فوتبالیست‌هایی که 
برای مسابقه و تشویق به قطر می‌آیند 
را جذب کند. جذب هواداران و 
ورزشکاران جام جهانی ۲۰۲۲ قطر 
در دستور کار قرارگرفته.او همچنین 
از توجه به گردشگری سلامت برای 
گردشگران داخلی خبر داد و گفت: در 
گذشته تصور برآن بود که گردشگری 
سلامت مخصوص خارجی‌هاست اما 
این روزها رویکرد گردشگران داخلی 
نیز به سمت گردشگری سلامت رفته 
است به طورمثال برای کاشت مو به 
استان فارس می‌روند. البته تورهای 
گروهی در این حوزه هنوز همانند 
طبیعتگردی و گردشگری فرهنگی 
فعال نشده است اما امیدواریم تورهای 
گروهی در حوزه گردشگری سلامت 

داخلی نیز فعال شود.

گروه گردشگری - »سمپوزیوم 
ملی یکصد سال گردشگری ایران« 
۲۷ و ۲۸ مهرماه در پارک ملی علوم 
و فناوری نرم و صنایع فرهنگی 
برگزار می‌شود. نخستین سمپوزیوم 
یکصد سال گردشگری ایران با 
هدف مطالعه، گردآوری، بازخوانی 
و آسیب‌شناسی سیر تاریخی و روند 
شگرف تغییر و تحولات، عوامل 
تأثیرگذار و فرصت‌ها و تهدیدها 
در سده ۱۴ برگزار می‌شود. این 
سمپوزیوم با دعوت از اندیشمندان، 
استادان، متخصصان و صاحب‌نظران 
و انجام مطالعات، گردآوری مستندات 
و تدوین یادداشت‌های علمی و 
تاریخی، به منظور آمادگی هرچه بیشتر 
برای آغاز سده جدید خورشیدی، با 
هدف بازخوانی روند تاریخی و سیر 
تحولات و عوامل مؤثر در موفقیت‌ها 
و آسیب‌شناسی سفر و گردشگری 
در سده ۱۴، سیاست‌ها، قوانین، 
برنامه‌ها، ساختار و اقدامات اجرایی 
بویژه در رویدادهای مؤثر سده اخیر، 

تحلیل وضعیت، ترسیم چشم‌انداز و 
پیشنهاد راهکارها و نقشه راه آینده در 
عرصه گردشگری و صنایع وابسته 
به‌ویژه سفر، حمل و نقل، هتلداری، 
پذیرایی و مهمان‌نوازی، در قالب 
سخنرانی،  موضوعی،  گفتمانی 
ارائه مقاله، گردآوری و تولید فیلم 
مستند، انتشار کتاب و ویژه‌نامه‌های 
مرتبط برگزار می‌شود.  ۱۳ کارگروه 
تخصصی شامل کارگروه حمل و نقل 
زمینی، ریلی، هوایی و دریایی، هتل 
و مراکز اقامتی و تجهیزات اقامتی، 
اقامتگاه‌های بومی، سنتی و تاریخی، 
مهمان‌نوازی، پذیرایی، خوراک غذا 
و نوشیدنی و خدمات بین راهی، 
خدمات مسافرتی و گردشگری 
)سفرهای داخلی، خروجی و 
ورودی(، سفرهای فرهنگی، زیارتی، 
طبیعت‌گردی، ورزشی و گردشگری 
سامت، خدمات ویزا، کنسولی، 
گمرکی و امور مرزی، راهنمایان 
گردشگری و مطالعات ایران از نگاه 
سفرنامه‌نویسان خارجی قرن ۱۴، 

ایران از نگاه خبرنگاران خارجی و 
نویسندگان مطرح قرن، خدمات 
شهری و شهرداری‌ها، قوانین و 
مقررات اداری و اتاق‌های بازرگانی 
تشکیل شده است.محورهای این 
سمپوزیوم عبارت است از سفر و 
حمل و نقل، اقامت و مهمان‌نوازی، 
پذیرایی، غذا و نوشیدنی، جاذبه‌ها و 
مقاصد گردشگری، خدمات مسافرتی 
و گردشگری که مجموعه پارک ملی 
علوم و فناوری‌های نرم و صنایع 
فرهنگی میزبان شرکت‌کنندگان است.

جامعه تخصصی گردشگری 
الکترونیکی ایران، کمیته موزه‌های 
ایران، شورای هماهنگی سازمان‌های 
غیر دولتی میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری و پارک ملی علوم 
و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی 
برگزاری این رویداد را برعهده 
دارند. سمپوزیوم ملی یکصد سال 
گردشگری ایران به صورت آنلاین 
و حضوری در نیمه دوم سال جاری 
)مهرماه( همزمان با پایان سده برگزار 

خواهد شد.

گروه گردشگری -مدیر عامل 
مجمع هنرمندان صنایع دستی گفت: 
وزیر جدید میراث فرهنگی باید در 
انتخاب معاونان بخش‌های مرتبط با 
فعالان بخش خصوصی و تشکلهای 
غیردولتی دقت و مشاوره‌های لازم را 

کسب کند.
حسین بختیاری رئیس هیأت 
مدیره و مدیر عامل مجمع هنرمندان 
صنایع دستی به نمایندگی جمعی از 
فعالان و تشکلهای غیردولتی کشور 
بیان کرد: وزیر باید به حوزه‌های سه 
گانه وزارت آگاه باشد و از این ظرفیت 
حوزه‌ها فرد متعهد و متخصص و آگاه 
به حوزه‌های سه گانه وزارت باشد با 
مشاوران قوی و استفاده از ظرفیت‌های 
حوزه‌های سه گانه در بدنه غیردولتی این 
بخش‌ها. اگر فردی با این مشخصات 
باشد می‌تواند در چهار سال آینده بخش 

اعظمی از مشکلات این حوزه را رفع 
کند اما اگر مثل ۱۶ سال اخیر باشد افراد و 
معاونان ناکارآمد روی کار بیایند، اجازه 

نمی‌دهند این حوزه‌ها تعالی پیدا کنند.
وی گفت: رکود مدیریتی در 
حوزه صنایع دستی طی دو دهه گذشته 
و عیوب ساختاری در اداره امور صنایع 
دستی کشور مشهود است. همچنین 
رکود تولید، عدم بهره مندی از قوانین 
جاری برای حمایت از هنرمندان، 
توقف صادرات محصولات صنایع 
دستی و مشکل دسترسی لازم به مواد 
اولیه برای تولید محصول و در نهایت بی 
کفایتی مدیریت چند ساله اخیر دستگاه 
متولی باعث نارضایتی بخش اعظم بدنه 
صنایع دستی کشور شده است. با توجه 
به تحول اخیر که در نگاه دولت سیزدهم 
وجود دارد، جلسه‌ای با حضور مدیران 
تشکل‌ها و فعالان غیردولتی صنایع 

دستی تشکیل و شاخصه‌های وزیر 
پیشنهادی و معاون صنایع دستی برای 
ارائه به رئیس جمهور منتخب مردم 

بررسی شد.
بختیاری گفت: از نگاه هنرمندان 
و صنعتگران صنایع دستی، فعالان و 
مدیران تشکلهای غیردولتی، وزیر 
مربوطه باید دارای تعهد، تخصص، 
آگاهی، تدبر، فرانگری، دلسوزی، مردم 
مداری، آشنا به امور بخش‌های سه گانه، 
مهارت و کارآمدی، جسور بودن برای 
تحقق مطالبات بخش‌های مربوطه، 
قدرت تفکر و مشاوره با بدنه حوزه‌های 
سه گانه میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری، حسن اعتماد به بخش‌های 
غیردولتی و ذکاوت و تیزهوشی برای 
رهبری این وزارتخانه استراتژیک را دارا 
باشد و در انتخاب معاونین بخش‌های 
مرتبط با فعالان بخش خصوصی و 

تشکلهای غیردولتی جهت پیشبرد 
اهداف وزارتخانه دقت و مشاوره‌های 
لازم را کسب کند و از ظرفیت و توان 
بخش خصوصی برای برون سپاری و 
تحقق اهداف قانونی وزارتخانه بهره 

مند شود.
مدیر عامل مجمع هنرمندان صنایع 
دستی در ادامه بیان کرد: در اجرای قوانین 
معوقه جسارت و صداقت داشته باشد، 
تحول گرا، قانونمند، مخلص، متعهد، 
متواضع و پاسخگو باشد. در اجرای 
مطالبات معوقه بخش‌های مربوطه 
تسریع و برای ارتقا وضع موجود تلاش 
نماید، همچنین در تأمین امکانات رفاهی 
برای کارمندان و کارکنان مجموعه و 
بدنه مرتبط با وزارتخانه اعم از میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
اقدامات فوری قانونی انجام و نسبت به 

تعهدات سازمانی پایبند باشد.

روایتی از سیر تاریخی سفر در پایان قرن

مدیر عامل مجمع هنرمندان صنایع دستی:

وزیر میراث فرهنگی در انتخاب معاونان کارآمد دقت کند

مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی از بازنگری آیین‌نامه طبیعت‌گردی خبر داد و گفت: خیز گردشگران 
به سمت گردشگری رویدادمحور است و در این میان مطالعات سند راهبردی گردشگری روستایی با رویکرد محصول 

محور آغاز شده.

جذب هواداران و ورزشکاران جام جهانی ۲۰۲۲ قطر در دستور کار؛

خیز گردشگران به سمت گردشگری 
رویدادمحور


